
Nº 151, terça-feira, 7 de agosto de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080700027

solicitação constante no Processo nº 23249.028263.2018-11,
resolve:

Designar a servidora Danielle Priscilla Sousa Oliveira,
Enfermeiro, para desempenhar a função de Coordenador da
Coordenadoria de Assuntos Estudantis (Código FG-02) do Campus
Barra do Corda, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.310, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos
termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.026712.2018-89,
resolve:

Designar a servidora Maria Nasaret Machado Moraes
Segunda, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
desempenhar a função de Chefe da Seção de Fruticultura (Código
FG-05) do Campus São Luís - Maracanã, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.749, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, designada pela Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017,
publicada no D.O.U. de 25.04.2017, e considerando a solicitação do
Campus Primavera do Leste, visando o bom andamento do Campus e
o início do 2º semestre letivo e a garantia do cumprimento da carga
horária aos discentes; resolve:

I - Revogar a Portaria IFMT nº 1.697, de 30.07.2018, que
aplicou penalidade de suspensão, pelo período de 60 (sessenta) dias,
ao servidor CRISTIAN HENSEN, Matrícula SIAPE nº 2271573,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Primavera do Leste deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, com
referência a infringência do artigo 116, inciso IX, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 ;

II - Converter a penalidade em multa com redução da
remuneração em 50% (cinquenta por cento), nos termos da Lei nº
8.027/90, a partir de 01.08.2018.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01; resolve:

Nº 1.173 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1.157, de 1 de julho
de 2014.

Art. 2º Desligar o servidor EVERTON GALDINO ELIAS,
SIAPE nº 1849244, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em
Administração, da função de Coordenador de Gestão Acadêmica do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Três Lagoas, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01;considerando o artigo 33, inciso
VIII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Nº 1.177 - Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 1° de agosto de 2018, a
LEONARDO TEIXEIRA SOUSA, SIAPE n° 1661408, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Campo Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01; resolve:

Nº 1.179 - Art. 1° Designar o servidor MARCOS SANDRO DE
FIGUEIREDO ZACARIAS, SIAPE nº 1887912, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, para responder pela
Coordenação de Gestão Acadêmica do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Três Lagoas,
código FG-1.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos
patrimoniais inerentes à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.186 - Art. 1º Designar a servidora MARY FERNANDA DE
SOUSA DE MELO, SIAPE 2398452, ocupante do cargo efetivo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio Integrado
em Administração EJA/EPT, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Dourados,
Código FCC.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos
patrimoniais inerentes à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

PORTARIA Nº 1.189, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01;considerando a Decisão da Ação
Ordinária nº 5000964-89.2018.4.03.6002;considerando o Parecer de
Força Executória nº
00086/2018/ADMIN/PFMS/PGF/AGU;considerando o
Processo/IFMS nº 23347.010151.2018-98, resolve:

Art. 1º Remover, o servidor BRUNO TORQUATO SILVA
FERREIRA, SIAPE n° 1544646, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus
Dourados do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná, conforme decisão judicial publicada no Diário
Oficial de Justiça, em 27 de julho de 2018, de acordo com a alínea
"b", Inciso III do Art. 36 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 104, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22.
Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MIGUEL RIVERA PERES
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape, 1505924 da função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Administração do
IFMG Campus Formiga, código FCC, com vigência a partir desta
data.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja publicada no Diário
Oficial da União e no Boletim Eletrônico de Serviços do IFMG

Art. 3º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas e
auditoria interna adote as providências cabíveis.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA
.

PORTARIA Nº 805, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União
do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de
16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor PAULO
HENRIQUE DE AZEVEDO LEÃO, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1800150, do cargo de Diretor de Desenvolvimento
Institucional do IFMG - CD-03, com efeitos retroativos a 20 de
julho de 2018.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta
Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 806, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de
setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção
2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ADRIANO OLÍMPIO
TONELLI, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1685136, do cargo de Coordenador
de Gestão e Prospecção de Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação (PD&I) do Polo de Inovação Tecnológica do IFMG, Cargo
de Direção - CD-4, a partir desta data.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 807, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de
setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção
2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ADRIANO OLÍMPIO TONELLI,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1685136, para o cargo de Diretor
de Desenvolvimento Institucional do IFMG - CD-03, a partir desta
data.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 808, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de
setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção
2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MIGUEL RIVERA PERES
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1505924, para o cargo de
Coordenador de Gestão e Prospecção de Projetos de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I) do Polo de Inovação
Tecnológica do IFMG, Cargo de Direção - CD-4, a partir desta
data.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA


